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Carta familiar de um pai, funciondrio do Governo Civil, para o filho, cadete. De Ponta Delgada para Mafra.

Data

25/08/1970

Referéncia Arquivistica

N.A..

Arquivo Privado, Arquivo Privado, FLY2240, Félio [1]r-v

Resumo

Carta do pai a filho a dar noticias sobre a zona da praia do Pépulo nos Agores e sobre uma casa em obras.

Local

Ponta Delgada

Cartas relacionadas

FLY2227
FLY2237
FLY2248
FLY2258
FLY2268

FLY2228 FLY2229
FLY2238 FLY2239
FLY2249 FLY2250
FLY2259 FLY2260

FLY2230
FLY2241
FLY2251
FLY2261

FLY2231
FLY2242
FLY2252
FLY2262

FLY2232
FLY2243
FLY2253
FLY2263

FLY2233
FLY2244
FLY2254
FLY2264

FLY2234
FLY2245
FLY2255
FLY2265

FLY2235
FLY2246
FLY2256
FLY2266

FLY2236
FLY2247
FLY2257
FLY2267

Sobrescrito

Dr. [N]

Soldado Cadete no. [D]
3a. Companhia - [D] Pelotao
Escola Pratica de Infantaria

Mafra
Selo

PORTUGAL, série PROTECCAO, A NATUREZA, 1.00

Carimbo
Mafra

1970.08.28

C.T.T.

Carimbo

Ponta Delgada - Acores
1970.03.23

CORREIOS

Texto

FI. [11r
25/8/970
[N]

Estou na ultima semana de
férias. O Populo esta uma
perfeita tristeza: ndao ha ra
pazes nem rapaziadas para
criticar. Visitas ndo apa
recem e a casa ainda

esta em obras, mas vai ficar
um palacio. Felicidades

Um abraco do teu pai

Com um beijo

[N]

Contexto

Migracdo dos Acores para Portugal Continental.

Palavras Chave
Tipo: noticias
Histéria: migracdo

Normas de Transcrigdo
Transcricdo quasi-paleografica, normalizando-se apenas a fronteira de palavra e suprimindo-se os sinais de mudanca de linha para
facilitar operacdes de busca automatica. As conjeturas do editor surgem entre parénteses retos e as leituras dificeis foram assinaladas
com contraste de cor. As formas emendadas nos originais manuscritos estdo rasuradas com um trago sobreposto, e as formas
acrescentadas nos mesmos originais transcreveram-se na entrelinha superior. Com o intuito de salvaguardar dados privados, as
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ocorréncias de nomes de pessoa surgem substituidas pela letra [N], as de nome de lugar pela letra [L] e as de outros dados pela letra
[D]. Finalmente, as cartas de acesso restrito tém reticéncias entre parénteses retos a assinalar texto suprimido.

Suporte Material

Suporte: um postal ilustrado.

Medidas: 101Tmm x 150mm

Mancha Grafica: sem linhas em branco entre a formula de endereco e o inicio do texto.

Nota: o postal tem um selo que contém: Por Avido, Par Avion. A legenda do postal diz: "As melhores vistas do norte da ilha" (S. Miguel).
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Discorda da nossa decifracao? Por favor escreva-nos: cardsclul@gmail.com
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